
COMUNE DI FLORESTA  
PROVINCIA DI MESSINA  

 

-AREA AMMINISTRATIVA/CONTABILE- 
DETERMINA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Reg. Gen. 157 

del 16.05.2017 
 
Reg. Part. 71 

del 16.05.2017 

Oggetto: Determina a contrarre – Affidamento diretto ai sensi degli artt. 
36 e 37 del D.Lgs. 50/2016 per rinnovo Assistenza Portale SUAP – 
Affidamento servizio e impegno somme. 

CIG: ZC11D31FE8 

 

L’anno duemiladiciassette il giorno sedici del mese di maggio nel proprio Ufficio 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

Premesso che: 

- in data 31.12.2016 è scaduto l’affidamento del servizio di assistenza tecnica e software gestione 
SUAP – Sportello unico - Attività Produttive ex Dpr 160/2010, affidato alla ditta INTRADATA 
S.R.L. con sede in Caprileone; 

- con deliberazione G.M. n. 39 del 06.04.2017, esecutiva, sono state assegnate al Responsabile 
dell’Area Amministrativa risorse finanziarie per l’affidamento del corrispondente servizio di 
rinnovo assistenza tecnica e piattaforma SUAP ai sensi del DPR 160/2010, per il triennio 
2017/2019; 

Considerato che tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.a., vi è il ricorso al 
MEPA ove è possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi attraverso due modalità: l’emissione 
degli ordini diretti (OdA) e la richiesta di offerta (RdO); 

Ritenuto, pertanto, corretto procedere, pregia attenta disaminia delle proposte presenti sul Mercato 
stesso, ad un affidamento diretto, servendosi del Mercato elettronico della pubblica 
amministrazione, mediante l’emissione di O.D.A. (ordine diretto di acquisto); 

Visto che l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 
contrarre, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 
forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni; 

Dato Atto che trattandosi di forniture di beni e/o servizi di importo inferiore ai 40.000 €. per 
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 
36 comma 2, lett. a) e nell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016; 

Precisato, pertanto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 che con l’esecuzione del contratto 
si intende realizzare il seguente fine: 

- assicurare l’approvvigionamento di servizi per il funzionamento dei vari uffici comunali; 

- il contratto ha ad oggetto la fornitura di servizi informatici; 

- il ricorso allo strumento dell’O.D.A. del MEPA previsto per la fornitura in oggetto prevede 
l’obbligo di concludere la procedura con la stipulazione del relativo contratto a mezzo 
sottoscrizione in forma digitale dei documenti generati automaticamente dal sistema stesso; 

Considerato che sulla base di un’indagine di mercato, la Società INTRADATA S.R.L. con sede in 
S. Agata Militello (ME) – C.da S. Giuseppe, 40 – P.I. 02984920831, già nostra Società fornitrice, si 



è dimostrata la più competitiva, con un rapporto prezzo/qualità più vantaggioso fra le offerte 
presenti sul mercato elettronico; 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare la fornitura di che trattasi alla Società INTRADATA 
SRL con sede in S. Agata Militello (ME) – C/da S. Giuseppe, 40 - P.I. 02984920831, come da 
proposta economica (n° ordine 3482564 per un importo di €. 4.500,00 oltre IVA) a proseguire 
nell’incarico di che trattasi per un ulteriore triennio; 

Ritenuto che la scelta sia congruente con gli interessi dell’Amministrazione anche avuto riguardo 
alla professionalità dimostrata dalla suddetta ditta al livello del servizio fino ad oggi offerto; 

Visto che per tale servizio è stato acquisito il relativo CIG: ZC11D31FE8; 
Visto D.Lgs. 50/2016 e l’art. 192 del T.U. Enti Locali n. 267/2000; 
Visto D.Lgs. 50/2016 ed in particolare gli artt. 32, 36 e 37; 
Vista la L.R. 11.12.1991, n.48; 
Vista la L.R n. 23/98; 
Vista la L.R. n. 23.12.2000, n. 3O; 
Visto il Regolamento Comunale per l’acquisizione di Beni e Servizi; 
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
Visto lo Statuto Comunale; 

D E T E R M I N A 
 

Approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
1. Procedere all’affidamento della fornitura di che trattasi alla Società INTRADATA S.r.l. con 

sede in S. Agata Militello (ME) – C/da S. Giuseppe, 40 40 - P.I. 02984920831, mediante 
ricorso al sistema denominato MEPA – O.D.A. (Ordine diretto di acquisto), per un importo 
complessivo di €. 5.490,00 (IVA inclusa). 

2. Impegnare la complessiva somma di €. 5.490,00 con imputazione della spesa di €. 1.830,00 
all’intervento 14.02.1.103.1000, del bilancio corrente esercizio in corso di formazione ed €. 
3.660,00 al corrispondente intervento di bilancio pluriennale 2018/2019; 

3. Perfezionare l’acquisto con le modalità e nelle forme previste nel MEPA con la trasmissione 
dell’O.D.A. n. 3482564 generato dal sistema, firmato digitalmente; 

4. Dare atto che il pagamento verrà effettuato su presentazione di fattura previa verifica 
dell’esatto adempimento della fornitura da parte del Responsabile Area; 
 

La presente determinazione, esecutiva, é soggetta a pubblicazione all’albo pretorio per gg. 15 
consecutivi. 

         
                                                                               IL RESPONSABILE DELL’AREA  

                                                Amministrativa 

        F.to    Anna Maria Lenzo 

 

 
 

 



 

SERVIZIO ECONOMICO -FINANZIARIO 
Il sottoscritto Responsabile del servizio economico finanziario, a norma dell’art. 1 della L.R.11 dicembre 
1991, n. 48 ed in ordine alla determinazione  che precede: 

A T T E S T A 
la copertura della spesa di €. 1.830,00 con imputazione della stessa all’intervento / agli interventi in conto 
competenza/residui del conto del bilancio corrente esercizio / pluriennale indicato/i nella proposta di 
deliberazione succitata. 
Impegno prenotato n. 84 
 
Floresta, lì  16.05.2017                                                                  Il Responsabile del Servizio Finanziario                                                                                     

Rag. Antonina Casella  

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio 
 

ATTESTA 
 

Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 268 dal 
17.05.2017 al 01.06.2017 
 
 
Dalla Residenza Municipale, ____________                        Il Segretario Comunale 
                                (Dott.____________________) 
Il Messo Comunale 
_______________ 
 


